АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.06.2023 уъ 1563-па

О внесении изменений в нормативы
затрат на закупку товаров, работ и
услуг, обеспечивающих деятельность
администрации города Южно
Сахалинска и подведомственных
казенных учреждений,
утвержденные постановлением
администрации города Южно
Сахалинска от 01.12.2016 !ЧЪ 3630

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013
3’1Ъ 44 - ФЗ <Ю контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и мунидипальных нужд», статьей 16
Федерального закона от 06.10.2003 }4i 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2014 Х2 1047
«Об общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение
функций государственных органов, органов управления государственными
внебюджетными фондами и муниципальных органов, определенных в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее
значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения,
включая соответственно территориальные органы и подведомственные
казенные учреждения, а также Государственной корпорации по атомной
энергии ХРосатом», Государственной корпорации по космической деятельности
(<Роскосмос» и подведомственных им организаций», ст. 37 Устава городского
округа «Город Южно-Сахалинсю>, постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 01.07.2016 Н 1930-па «Об утверждении требований к
определению нормативных затрат на обеспечение функций администрации
города Южно-Сахалинска, отраслевых (функциональных) органов
администрации города Южно-Сахалинска, представительного органа
городского округа, контрольно-счетной палаты города Южно-Сахалинска,
являющихся в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации главными распорядителями бюджетных средств, и

1

подведомственных им казенных учреждений», постановлением администрации

города Южно-Сахалинска от 01.07.2016 М 1931-па «Об утверждении

требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании

в сфере закупок для обеспечения нужд городского округа «Город Южно

Сахалинсю>, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения»,

администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Нормативы затрат на закупку товаров, работ и услуг,

обеспечивающих деятельность администрации города Южно-Сахалинска и

подведомственных казенных учреждений, утвержденные постановлением

администрации города Южно-Сахалинска от 01.12.2016 .ЫЪ 3630, следующие

изменения:
1.1. Подпункт 2.40.11 изложить в следующей редакции:

«2.40.11. Затраты на дополнительное профессиональное образование в

области охраны труда, пожарной безопасности, электробезопасности, оказания

первой помощи пострадавшим (З) определяются по формуле:

3д1ш = ДП’) ДПО

где:
- количество работников, направляемых на i-й вид дополнительного

профессионального образования.
- цена обучения одного работника по i-му виду дополнительного

профессионального образования.

х
Цена обучения

7 Наименование образовательньа услуг; программ 1-го работника
п п не более (руб.)

1. Обучение по общим вопросам охраны труда и
3066 67

фушщионировашы СУОТ

2. Обучение безопасным методам и приемам выполнения

работ при воздействия вредных или опасных

производственных факгоров, источниiюв опасности,

вьшвлетшьа в рамках СОУТ и оценки профрисков

3. Обучение безопасным методам и приемам вьшолнеюiя

работ повышенной опасности, к которым предьявлжются 2033,33

дополнительные требования
4. Курс обучения <Юказавие первой помощи пострадавшим

5бб 67
на производстве»

5. Обучение работников использованию (прьыененшо) 1033
средств индивидуальной защиты —

6. Обучение по программе <41нструiаор (преподаватель) по
5266 67

обученшо приемам оказания первой помощи»

7. Безопасные методы и приемы выполнения работ на 4733,33

З
высоте_(1,2,3_группа)

8. Повышение квалификации руководителей
организаций, лиц, назначенных руководителем
организации ответственными за обеспечение 3400,00
пожарной безопасности, в том, числе обособленных
структурных подразделений организации

9. Обучение и аттестация на II, III, IУ, У группы
4333допуска по электробезопасности сотрудников

10. Повышение квалификации работников «Рабочий
7000 00люльки, находящийся на подъемнике»

11. Обучение и аттестация руководителей и специалистов,
осуществлэпощих эксплуатацию тепловых 4833,33
энергоустановок и тепловых сетей

12. Обеспечение экологической безопасности
руководителями и специалистами 81 3333
общехозяйственньих систем управления

13. Профессиональная подготовка лиц на право работы с
8133 33отходами ‘-‘У классов опасности

Обучение по общим вопросам охраяы труда и функционирования СУО1
обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии
вредных или опасных производственных факторов, источников опасности,
выявленных в рамках СОУТ и оценки профрисков, обучение безопасным методам и
приемам выполнения работ повышенной опасности, к которым предъявляются
дополнительные требования, курс обучения «оказание первой помощи пострадавшим
на производстве», обучение работников по использоваюпо (применению) средств
индивидуальной защиты проводится в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 ]Ч 2464 «0 порядке
обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда».

Периодичность обучения не реже 1 раза в 3 года.
Обучение по программе (<Инструктор (преподаватель) по обучению

приемам оказания первой помощи» проводится в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 Ю 2464
«О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны
труда», Приказом Минздравсоцразвития России от 04.05.2012 Ю 477н «Об
утверждении перечня состояний, при которых оказывается первая помощь, и
перечня мероприятий по оказанию первой помощи».

Периодичность обучения не реже 1 раза в 5 лет.
Повышение квалификации руководителей организаций, лиц, назначенных

руководителем организации ответственными за обеспечение пожарной
безопасности, в том числе обособленных структурных подразделений
организации проводится в соответствии с требованиями приказа МЧС России

4

от 18.11.2021 К2 806 «06 определении Порядка, видов, сроков обучения лиц,

осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по

программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию

указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по

дополнительным профессиональным программам в области пожарной

безопасности», «Типовых дополнительных профессиональных программ в

области пожарной безопасности», утвержденных приказом Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 5 сентября 2021

3Ч2 596, Правил противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 1(2 1479

от 16.09.2020.
Периодичность обучения не реже 1 раза в 5 лет.

Программы обучения и апестация на II, III, IУ, У группы допуска по

электробезопасности проводятся в соответствии с требованиями Приказа

Минтруда России от 15.12.2020 1(9 903н <Юб утверждении Правил по охране

труда при эксплуатации элеiароустановок», Правил устройства

электроустановок (утв. Приказом Министерства энергетики Российской

Федерации от 08.07.2002 1(9 204), Приказа Минэнерго России от i2.08.2022 К

811 .<0б утверждении Правил технической эксплуатации электроустановок

потребителей электрической энергии».

Периодичность обучения для электротехнического персонала,

работающего в электроустановках до 1000 В (II, III, IУ, У группы) - ежегодно,

для административно-технического персонала (IУ группа) - 1 раз в три года.

Обучение и апестация руководителей и специалистов, осуществляющих

эксплуатацию тепловых энергоустановок и тепловых сетей» проводится в

соответствии с требованиями Приказа Ростехнадзора от 26.11.2020 Мц 459 «Об

утверждении Административного регламента Федеральной службы по

экологическому, технологическому и атомному надзору предоставления

государственной услуги по организации проведения апестации по вопросам

промышленной безопасности, по вопросам безопасности гидротехнических

сооружений, безопасности в сфере электроэнергетики».

Периодичность обучения — ежегодно.
Программа «Безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте)>

(1, i, III группы) должна соответствовать требованиям Приказа Минтруда

России от 16.1] 2020 ) 782н ((Об утверждении Правил по охране труда при

работе на высоте>).
Периодичность обучения не реже 1 раза в 3 года.
Программа ((Рабочий люльки находящийся на подъемнике (выыже)> должна

проводиться на основании Приказа Ростехнадзора от 26.11.2020 ЗЧ 461 «Об

утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности

«Правила безопасности опасных производственных объектов, на которых

используются подъемные сооружения».»
Периодичность обучения — ежегодно.

5

Обучение «Обеспечение экологической безопасности руководителями и
специалистами общехозяйственных систем управления» и «Профессиональная
подготовка лиц на право работы с отходами 1 - IУ классов опасности»
проводится в соответствии с требованиями ст. 71, 73 Федерального закона от
10.01.2002 !йi 7-Ф3 «Об охране окружающей среды».

Периодичность обучения не реже 1 раза в 5 лет.
1.2. Таблицу подпункта 2.40.12 изложить в следующей редакции:

г т

Цена за проведение СОУТ
Вид услуги

на 1 рабочем месте
+

Проведение специальной оценки условий труда 3500,00

1.3. Строку 1 таблицы подпункта 2.40.19 изложить в следующей
редакции:

[Психиатрическое освидетельствованиеi 951,00

2. Опубликовать настоящее постановление администрации города в газете
«Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на управляющего делами администрации города Южно-Сахалинска
(Кожухов В.А.).

Мар города С.А.Надсадин